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1. Wprowadzenie

Posadzki przemysłowe stanowią jeden z najważniejszych niekon-

strukcyjnych elementów hal magazynowych, produkcyjnych czy 

innych zakładów przemysłowych. Dobór odpowiedniego rozwiąza-

nia, dbałość o jakość wykonania oraz późniejszą eksploatację mają 

ogromny wpływ na transport wewnętrzny składowanych materia-

łów, możliwości składowania, produkcyjne oraz ogólnoużytkowe. 

Ponadto muszą spełniać wymagania, stawiane na etapie projektu 

przez inwestora, odnośnie trwałości, nośności, płaskości (równo-

ści powierzchni) oraz odporności fizykochemicznej. Jest to bardzo 

ważne założenie, ze względu na fakt, iż każde uszkodzenie płyty 

posadzki powoduje przestoje w zakładach – co pociąga za sobą 

zwykle bardzo duże koszty ponoszone przez inwestora.

2. Podział i dobór rozwiązania

Współcześnie wykonuje się dwa podstawowe typy posadzek: 

posadzki spoinowe oraz posadzki bezspoinowe. Zależnie 

od możliwości wykonawczych w danej hali, rodzaju podłoża 

oraz przemysłu mającego się odbywać w danym obiekcie do-

biera się odpowiedni typ konstrukcji płyty posadzkowej.

Posadzki spoinowe wykonuje się w sytuacjach występowania:

hal o skomplikowanym rzucie;• 

posadzek nieutwardzanych, na których wykonywane będą • 

kolejne warstwy, np. posadzki żywiczne, jastrychy, ułożo-

ne zostaną płytki lub wykładziny;

posadzek bardzo mocno obciążonych w całości lub punk-• 

towo, w których powstawać będą duże naprężenia;

Rys. 1. Nacięcia skurczowe płyty posadzkowej – beton 
polerowany[5] (archiwum autorów)

Rys. 2. Posadzka bezspoinowa utwardzona powierzchnio-
wo [5] (archiwum autorów)
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posadzek, po których nie będzie odbywał się ciężki trans-• 

port;

szukania oszczędności – posadzki nacinane są zwykle tań-• 

sze od bezdylatacyjnych.

Natomiast płyty bezspoinowe (beznacięciowe) wykonuje się 

w przypadkach: wielkopowierzchniowych hal magazyno-

wych, logistycznych; hal o nieskomplikowanym rzucie; hal, 

gdzie ustawiane jest wiele rzędów regałów – poprawny prze-

bieg dylatacji konstrukcyjnych wyklucza możliwość ustawie-

nia stopy regału na lub w bardzo bliskim sąsiedztwie dylata-

cji roboczej (konstrukcyjnej) posadzki; hal, gdzie planowane 

jest tzw. wysokie składowanie – czyli regały magazynowe 

o możliwościach składowania na wysokości pow. 6 m oraz 

wózki transportowe poruszające się w wąskich torach jazdy 

– alejkach między tymi regałami. Rozwiązanie bezdylatacyj-

ne zapobiega przed każdorazowym „bujaniem się” wózka 

w momencie przejazdu przez szczelinę dylatacji ciętej; gdy 

pozwalają na to warunki gruntowo-wodne; nie stawiamy hali 

na terenach szkód górniczych.

2.1. Włókna stalowe

Dobór sposobu zbrojenia uzależniony jest od wielu czynni-

ków pokrywających się z wytycznymi odnośnie wyboru kon-

strukcji płyty. Im większe planowane obciążenia, tym więcej 

należy zastosować włókna, wybierać coraz to smuklejsze roz-

wiązania lub powrócić do zbrojenia tradycyjnego w postaci 

zgrzewanych mat zbrojeniowych. W przypadku, gdy posadz-

ka ma być tylko miejscowo bardzo mocno obciążana, war-

to zastosować w tym miejscu dodatkowe zbrojenie w postaci 

siatek stalowych bez zwiększania ilości włókna dla całej płyty. 

Dla przykładu porównamy jedno z rozwiązań zaproponowa-

nych przez jednego z czołowych producentów dla konkret-

nych parametrów podbudowy i przewidywanych obciążeń: 

projektowane parametry podbudowy: moduł odkształcenia 

wtórnego: E
v2

 ≥120 MPa, stosunek modułów odkształceń – 

wtórnego do pierwotnego: E
v2

/E
v2
≤2,2; wymagania dla beto-

nu posadzkowego: cement z grupy: CEM II lub CEM III; sto-

sunek w/c <0,50; obciążenie równomiernie rozłożone: 60 kN/

m2; obciążenie od regału: 50 kN/stopę o wymiarze 15 × 15 cm; 

obciążenie od ruchu kołowego: 37,5 kN/koło; klasa betonu: 

C25/30; rozstaw dylatacji: do 34 × 34 m. Wynik obliczeń: po-

sadzka bezspoinowa o grubości 18 cm, zbrojona włóknem 

HE 75/50 w ilości 25 kg/m3.

2.2. Włókna polimerowe

Posadzkarze włókna polimerowe stosują głównie przy wykony-

waniu płyt przeznaczonych pod dalsze wykończenie np. płyt-

kami czy wykładziną, ze względu na obawę, iż po wykonaniu 

utwardzenia powierzchniowego i zatarciu płyty na gładko włók-

na w dużej mierze będą wystawać z posadzki. Oczywiście nie 

tylko włókna z tworzyw sztucznych pojawiają się na powierzch-

ni. Brytyjska norma BS EN 14721 opisuje maksymalne ilości 

dopuszczalnych włókien stalowych widocznych na powierzch-

ni posadzki: 6 sztuk/m2 w przypadku powierzchni utwardzo-

nej i 10 sztuk/m2 w przypadku świeżego betonu.

Producenci w swojej ofercie posiadają mikro- i makrowłókna. 

Pierwsze służą głównie zabezpieczeniu płyty posadzkowej przed 

spękaniem oraz, co ważne, ograniczają występowanie zjawi-

ska popularnie zwanego „bleedingiem”, czyli wydzielania się 

wody z mieszanki betonowej, natomiast drugie wytwarzane są 

z mieszaniny dwóch lub więcej surowców o wysokiej wytrzy-

małości na rozciąganie i są produktem zbrojącym posadzkę 

stosowanym równie skutecznie jak włókna stalowe.

Przykład rozwiązania konstrukcji z włóknami polimerowymi:

parametry podbudowy dolnej:  • 

moduł odkształcenia wtórnego:  – E
v2

 ≥ 90 MPa, 

stosunek modułów:  – E
v2

/E
v1

 ≤ 2,2; 

parametry podbudowy górnej: • 

beton podkładowy C8/ gr. 10 cm,  –

Pod płytą właściwą posadzki – dwie warstwy folii PE gr. min. 

0,2 mm; wymagania dla betonu posadzkowego: klasa be-

tonu: C25/30, stosunek w/c ≤ 0,5, cement: ilość cementu 

< 350 kg/m3, kruszywo: łamane, o zerowej reaktywności al-

kalicznej, klasa zawartości chlorków w betonie: Cl 0,20.

Zakładane obciążenia użytkowe posadzki:

obciążenie równomiernie rozłożone: 40 kN/m• 2, 

obciążenie od ruchu kołowego: maksymalne obciążenie • 

na oś: 90 kN, 

rozstaw kół w osi: 1200 mm. • 

Wynik obliczeń: posadzka spoinowa w polach 5 × 5 m o grubo-

ści min. 15 cm, zbrojona włóknem G54 w ilości 1,8 kg/m3.

Zakładane obciążenia użytkowe posadzki: obciążenie rów-

nomiernie rozłożone: 40 kN/m2, obciążenie od ruchu koło-

wego: maksymalne obciążenie na oś: 90 kN, rozstaw kół 

w osi: 1200 mm. Wynik obliczeń: posadzka spoinowa w po-

lach 5 × 5 m o grubości min. 15 cm, zbrojona włóknem G54 

w ilości 1,8 kg/m3.

Rys. 3. Włókna stalowe HE 1/50[5] (archiwum autorów)
Rys. 4, 5. Makrowłókna syntetyczne S50, mikrowłókna 
syntetyczne [5] (archiwum autorów)
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2.3. Zbrojenie zgrzewanymi siatkami stalowymi

W przypadku występowania bardzo dużych obciążeń lub sła-

bej (albo zmiennej) podbudowy zaleca się zbroić podłogi prze-

mysłowe siatkami stalowymi o zwykle małym przekroju zbro-

jenia. Zbrojenie płyty posadzkowej siatkami możemy podzielić 

na dwa rodzaje: dolne – nie wynikające bezpośrednio z ob-

liczeń, pełniące głównie funkcję statyczną; górne – główne 

zbrojenie konstrukcyjne elementu, przenoszące siły rozciąga-

jące oraz pośrednio zabezpieczające przed rozszerzaniem się 

powstałych w czasie skurczu betonu rys. Maty dolne układa-

ne są na dystansach (zwykle betonowych o wysokości 3 lub 

4 cm) w celu zachowania niezbędnej otuliny zbrojenia.

Posadzki przemysłowe muszą być zbrojone siatkami górą 

i dołem w przypadku, gdy naprężenia spowodowane przez 

siły działające na płytę przekraczają obliczeniową nośność 

betonu na rozciąganie przy zginaniu. Zbrojenie tego typu 

stosujemy w momencie gdy: mamy do czynienia z bardzo 

dużymi obciążeniami pochodzącymi od wózków widłowych 

oraz pojazdów ciężarowych (obciążenia przekraczające 100 

kN); natrafiamy na niekorzystne warunki gruntowo-wodne, 

tj. obawiamy się nierównomiernego osiadania płyty; specy-

fikacja wymaga na nas maksymalnego rozwarcia rys na po-

ziomie 0,1 mm.

2.4. Posadzki zbrojone w sposób mieszany

Spotyka się także łączone rozwiązania konstrukcyjne posa-

dzek przemysłowych. Jako zbrojenie w tych rozwiązaniach 

w zależności od indywidualnych potrzeb konstrukcji zostaje 

mieszane zbrojenie rozproszone ze zbrojeniem tradycyjnym. 

Takie rozwiązania mają wady i zalety. Kombinacja siatek stalo-

wych i włókien stalowych pozwala nam uzyskać większą sztyw-

ność płyty (poprawimy statykę) – przy ułożeniu siatki dołem 

niż w przypadku samego włókna. Połączenie siatki z włókna-

mi polimerowymi (np. w przypadku, gdy stosujemy maty górą 

i dołem) często ma na celu redukowanie spękań i mikrospę-

kań posadzki. Ma to swoje zastosowanie także w przypad-

ku łączenia włókna stalowego z mikrowłóknem polimerowym 

(oczywiście nie zapominając także o właściwościach nośnych 

makrowłókna polimerowego).

3. Podsumowanie

Posadzki przemysłowe to ważny element konstrukcyjny 

obiektu, zależy od niego bezkolizyjne funkcjonowanie obiek-

tu jak i jego trwałość. Należy zaznaczyć, że są odrębną czę-

ścią konstrukcji hali i nie są powtarzalne jak konstrukcje no-

śne czy elementy prefabrykowane obudowy. Szeroki zakres 

możliwości pozwala zawsze dobrać odpowiednie rozwiąza-

nie dla stawianych wymagań, a dobre i duże firmy posadz-

karskie są w stanie sprostać wszelkim warunkom stawianym 

przez generalnego wykonawcę i inwestora.
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